
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.01.2023 № 14______
п. Чегдомын

; Об утверждении муниципальной] программы "Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края"

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ 
"О противодействии экстремистской деятельности", от 06.03.2006 № 35-ФЗ 
"О противодействии терроризму", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района 
от 02.02.2017 №47 "Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 
муниципальных программ Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края, их формирования и реализации и Порядка проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края", в целях 
реализации вопросов местного значения по участию в профилактике 
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявления терроризма и экстремизма, администрация 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края" согласно Приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление всту абт в силу после его 
официального опубликования (обнародовав т и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникш ие^ \/я: варя 2023 года.

Г лава района А.М. Маслов

па 0 0 4 4 0 9

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 93 Тир. 1000 экз.



2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 19.01.2023 № 14

Муниципальная программа
"Профилактика терроризма и экстремизма на территории Верхнебуреинского 

муниципального района Хабаровского края"



Паспорт
муниципальной программы "Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края"

Наименование 
муниципальной программы

Профилактика терроризма и экстремизма на 
территории Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Отдел по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям администрации 
Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края

Соисполнители, участники 
Муниципальной программы

Аппарат антитеррористической комиссии 
Верхнебуреинского муниципального района 
(далее-АТК), отделение в р.п. Чегдомын 
Управления Федеральной службы 
безопасности России по Хабаровскому краю 
(далее -  ОУФСБ), Отдел Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по 
Верхнебуреинскому району (далее -  ОМВД), 
Отдел Вневедомственной охраны по 
Верхнебуреинскому району - филиал 
Федерального государственного казенного 
учреждения "Управление вневедомственной 
охраны войск национальной гвардии России 
по Хабаровскому краю" (далее -  ОВО), 5 
отряд противопожарной службы Хабаровского 
края (далее -  5 ОПС) Управление образования, 
отдел культуры, отдел по связям с 
общественностью и внутренней политике 
администрации района, администрации 
объектов проведения тренировок, 
администрации объектов, подлежащих 
категорированию

Цель Муниципальной 
программы

Повышение уровня безопасности и 
защищенности населения путем 
совершенствования системы 
профилактических мер антитеррористической 
и антиэкстремистской направленности

Задачи Муниципальной 
программы

- уменьшение проявлений экстремизма и 
негативного отношения к лицам различных 
национальностей и религиозных конфессий;
- формирование у населения, в том числе в 
молодежной среде, внутренней потребности в 
толерантном поведении к людям других 
национальностей, религиозных конфессий на 
основе ценностей многонационального 
российского общества, культурного 
самосознания соблюдения прав и свобод 
человека;
- информирование населения по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму;
- содействие правоохранительным органам в 
выявлении правонарушений и преступлений 
данной категории, а также ликвидации их 
последствий;
- организация воспитательной работы среди 
детей и молодежи, направленная на 
устранение причин и условий, 
способствующих совершению действий



экстремистского характера
Подпрограммы Программа не содержит подпрограмм

Основные мероприятия 
муниципальной программы

Организация работы АТК.
Проведение учений, тренировок по отработке 
совместных действии правоохранительных 
органов администрации поселений и 
Верхнебуреинского муниципального района, 
учреждений, предприятий, организаций при 
ликвидации и минимизации последствий 
террористического акта. Проведение 
дополнительных (внеплановых) обследований 
потенциально опасных объектов (энергетики, 
водоснабжения, взрыво- и пожароопасных 
предприятий), мест массового пребывания 
людей накануне важных общественно- 
политических, массовых мероприятий.

Корректировка паспортов безопасности 
объектов, подлежащих категорированию в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Распространение информационных и 
обучающих материалов по 
антитеррористической и антиэкстремистской 
тематике.

Исполнение в части, касающейся 
Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской 
Федерации на 2019 -  2023 годы. Проведение 
мероприятий, направленных на развитие 
национальных культур народов, 
проживающих на территории 
Верхнебуреинского муниципального района, с 
целью формирования толерантного сознания и 
поведения со стороны различных групп 
населения.

Осуществление мониторинга политических, 
социально-экономических и иных процессов, 
оказывающих влияние на ситуацию в области 
противодействия терроризму. Осуществление 
мониторинга средств массовой информации, 
включая сеть "Интернет", в целях выявления 
фактов распространения идеологии 
экстремизма, экстремистских материалов и 
обеспечение реагирования на выявленные 
негативные проявления.

Основные показатели 
(индикаторы)
муниципальной программы

1. Количество проявлений экстремизма и 
преступлений террористической 
направленности, зарегистрированных на 
территории Верхнебуреинского 
муниципального района
2. Количество лиц, задействованных в 
выявленных фактах экстремистской 
деятельности и совершивших преступления 
террористической направленности.



3. Количество лиц, ранее совершавших 
указанные деяния из числа выявленных.
4. Количество несовершеннолетних лиц,
задействованных в выявленных фактах
экстремистской деятельности и совершивших 
преступления террористической
направленности.
5. Количество публикаций в СМИ,
тематических встреч, бесед, лекций
6. Проведение во взаимодействии с
правоохранительными органами учений и 
тренировок на различных объектах района, 
совместных рейдовых мероприятий._________

Сроки и этапы реализации 
Муниципальной программы

2023-2028 годы, этапы реализации не 
выделяются

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной 
программы за счет средств 
районного бюджета и 
прогнозная(справочная) 
оценка расходов 
федерального бюджета, 
краевого бюджета, 
бюджетов поселений 
района, внебюджетных 
средств (суммарно за весь 
период и по годам 
реализации)

Мероприятия, направленные на реализацию 
Программы, не требуют финансирования

Ожидаемые результаты 
реализации
Муниципальной программы

Отсутствие к 2028 году проявлений 
экстремизма и преступлений 
террористической направленности, 
зарегистрированных на территории 
Верхнебуреинского муниципального района



1. Общая характеристика обоснования разработки 
муниципальной программы

На территории района социально-экономическая обстановка 
характеризуется стабильностью, отсутствием выраженного снижения 
доходов населения, фактов массовых задержек заработной платы, повышения 
уровня безработицы. Ввиду развития производственной деятельности, на 
предприятиях, являющимися крупнейшими работодателями (АО "РЖД", АО 
СУЭК), а также реализации крупных инфраструктурных проектов, массовых 
сокращений рабочей силы не планируется, вместе с тем планируется 
увеличение числа рабочих мест по различным специальностям, а также 
расширение возможностей дополнительного обучения по специальностям.

Развитие социальной инфраструктуры в поселениях, возможности 
развития территорий, обусловленные реализацией крупных 
инфраструктурных проектов, определяет сохранение уровня доступности 
социальных благ, развитие видов досуга, в том числе в среде молодежи. 
Развития негативных факторов социально-экономической обстановки не 
наблюдается.

Уровень протестной активности характеризуется следующими 
факторами. На фоне отсутствия выраженных протестных акций в 
предшествующий период, в 2022 году не отмечалось наличие протестных 
акций, анонсируемых в средствах массовой информации, социальных сетях. 
В ходе мониторинга, ситуации нарушений общественного порядка, 
связанных с социальной активностью населения не допущено. Ярко 
выраженного в активных действиях негативного отношения к действиям 
правоохранительных органов, иных органов власти в ходе мониторинга не 
выявлено. Отношение населения к федеральным, региональным органам 
государственной власти, органам местного самоуправления оценивается как 
сдержанное, в рамках конструктивной критики.

Состояние межнациональных и межконфессиональных отношений 
является стабильным ввиду отсутствия выраженных конфликтов между 
представителями различных национальностей и конфессий, а также 
отсутствия негативного влияния имеющихся религиозных организаций. 
Ситуация отслеживается в том числе в государственной системе 
мониторинга Федерального агентства по делам национальностей 
уполномоченными лицами.

Отмечается незначительная убыль населения ввиду реализации 
гражданами своих намерений на проживание в других регионах, либо 
проживания в непосредственной близости к демографическим центрам. 
Вместе с тем имеет место наполнение района жителями, являющимися 
временными наемными рабочими, либо периодически пребывающими 
работниками, что обусловлено характером производственной деятельности 
ведущих организаций и предприятий, осуществляющих деятельность на 
территории района. Влияния миграционных процессов на обстановку в 
области противодействия терроризму не отмечено.



Вопросы антитеррористической защищенности подведомственных 
объектов на постоянной основе рассматриваются на заседаниях АТК района. 
Имеющиеся замечания, выявленные в ходе проверок, находятся в стадии 
исправления, сроки исполнения зависят в основном от технических и 
финансовых возможностей. Имеющиеся паспорта безопасности 
актуализируется с установленной периодичностью, либо с изменением 
условий эксплуатации объектов, изменением нормативно-правовой базы.

Причин, условий и обстоятельств, способствующих формированию на 
территории муниципального образования угроз совершения 
террористических актов с использованием патогенных биологических 
агентов, токсичных химикатов и радиоактивных веществ не выявлено ввиду 
ограниченности распространения соответствующих носителей, отсутствием 
мест их производства и хранения на территории района.

Проблемных вопросов в практической деятельности связанных с 
реализацией программ профилактики терроризма не выявлено. Ввиду 
отсутствия на территории района субъектов распространения идеологии 
терроризма адресная профилактическая работа, информационно­
пропагандистские и иные мероприятия актуальности в отношении данной 
категории лиц не имеют.

На регулярной основе осуществляется распространение 
информационных материалов антитеррористической направленности в 
имеющихся печатных и электронных СМИ, в том числе в социальных сетях 
на тематических площадках. Ввиду отсутствия проявлений идеологии 
терроризма, публикаций конкретно-описательного содержания не имеется, 
тематика затрагивает общие темы недопущения распространения идеологии 
терроризма и аспекты опасности ее распространения в обществе. 
Публикаций об антитеррористической деятельности негативного характера 
не имеется.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной Программы является повышение уровня 
безопасности и защищенности населения путем совершенствования системы 
профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности.

Задачами муниципальной программы являются:
- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к 

лицам различных национальностей и религиозных конфессий;
- формирование у населения, в том числе в молодежной среде, 

внутренней потребности в толерантном поведении к людям других 
национальностей, религиозных конфессий на основе ценностей 
многонационального российского общества, культурного самосознания 
соблюдения прав и свобод человека;

- информирование населения по вопросам противодействия терроризму 
и экстремизму;



содействие правоохранительным органам в выявлении 
правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их 
последствий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 
направленная на устранение причин и условий, способствующих 
совершению действий экстремистского характера.

3. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Ожидаемыми результатами муниципальной Программы является 
отсутствие к 2028 году проявлений экстремизма и преступлений 
террористической направленности, зарегистрированных на территории 
Верхнебуреинского муниципального района, формирование толерантного 
сознания в области межнациональных и межконфессиональных отношений, 
отрицательного отношения населения к идеологии экстремизма,
проявлениям ксенофобии.

4. Анализ рисков реализации муниципальной программы

Анализ рисков муниципальной Программы обусловлен следующими 
особенностями.

Факторами возникновения рисков являются осложнение
криминогенной и внешнеполитической обстановки в условиях 
распространения угроз терроризма и идеологии экстремизма в мировом 
масштабе, что может повлечь за собой снижение уровня
антитеррористической защищенности населения и различных объектов на 
территории района. С качественной и количественной точки зрения 
негативная оценка факторов риска проявляется в случае даже единичных 
проявлений экстремизма и угроз террористических проявлений. Мерами 
управления рисками являются комплексное взаимодействие федеральных 
органов исполнительной власти, органов власти Хабаровского края и органов 
местного самоуправления в рамках деятельности АТК района, 
межведомственного взаимодействия.

Вместе с тем, на решение задач и достижение целей программы могут 
оказать влияние следующие риски:

Внутренние риски:
Организационные, связанные с возможной неэффективной реализацией 

выполнения мероприятий программы в результате недостаточной 
квалификации кадров;

Отсутствие или недостаточность межведомственной координации в 
ходе реализации мероприятий программы;

Внешние риски:
Непредвиденные риски, связанные с резким ухудшением состояния 

экономики вследствие финансового и экономического кризиса.



К мерам государственного регулирования и управления 
вышеуказанными рисками, способным минимизировать последствия 
неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести:

создание эффективной системы контроля за исполнением 
программных мероприятий,

- разработку соответствующих мер по контролю межведомственной 
координации в ходе реализации программы;

- оперативное реагирование и внесение изменений в программу, 
снижающие воздействие негативных факторов на выполнение целевых 
показателей программы.

5. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной Программы включает в себя 
следующие направления.

Взаимодействие ответственного исполнителя с соисполнителями и 
участниками муниципальной Программы осуществляется в рамках рабочих 
встреч и межведомственного взаимодействия при осуществлении 
деятельности АТК района.

Сбор информации и формирование отчетности осуществляется путем 
предоставления в адрес АТК Хабаровского края полугодовой (в срок до 15 
июня текущего года) и годовой (в срок до 15 декабря текущего года) 
отчетности по результатам деятельности структурных подразделений, 
учреждений, ответственных должностных лиц администрации 
Верхнебуреинского муниципального района, а также предоставления 
сведений по запросам в адрес АТК района. Вместе с тем, осуществляется 
предоставление полугодовой и годовой отчетности в экономический сектор 
финансового управления администрации района.

Изменение содержания основных мероприятий и основных 
направлений муниципальной Программы осуществляется путем 
формирования проекта, согласования, утверждения и издания Постановления 
администрации района о внесении изменений в действующую Программу.

Обеспечение публичности (открытости) информации о значениях 
показателей (индикаторах) муниципальной программы, результатах 
мониторинга реализации муниципальной программы осуществляется путем 
размещения на информационном портале ГАС управление -  
https://gasu.gov.ru/.

6. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы

Перечень показателей (индикаторов) данной Программы включает в
себя:

Количество проявлений экстремизма и преступлений 
террористической направленности, зарегистрированных на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

https://gasu.gov.ru/
https://gasu.gov.ru/


Количество лиц, задействованных в выявленных фактах 
экстремистской деятельности и совершивших преступления 
террористической направленности.

- Количество лиц, ранее совершавших указанные деяния из числа 
выявленных.

- Количество несовершеннолетних лиц, задействованных в выявленных 
фактах экстремистской деятельности и совершивших преступления 
террористической направленности.

- Количество публикаций в СМИ, тематических встреч, бесед, лекций.
- Проведение во взаимодействии с правоохранительными органами 

учений и тренировок на различных объектах района, совместных рейдовых 
мероприятий.

При этом показатели выше нулевых значений первых четырех 
индикаторов свидетельствуют об отрицательной динамике, а наличие пятого 
и шестого индикаторов вне зависимости их величины свидетельствует о 
положительной динамике.

Показатели (индикаторы) и их значения приведены в Приложении 1 к 
настоящей Программе.

7. Перечень основных мероприятий и мероприятий муниципальной
программы

Рассматриваемая муниципальная Программа не содержит подпрограмм 
и включает в себя следующие основные мероприятия:

Организация работы АТК.

Проведение учений, тренировок по отработке совместных действий 
правоохранительных органов, администраций поселений и 
Верхнебуреинского муниципального района, учреждений, предприятий, 
организаций при ликвидации и минимизации последствий террористического 
акта. Проведение дополнительных (внеплановых) обследований 
потенциально опасных объектов (энергетики, водоснабжения, взрыво- и 
пожароопасных предприятий), мест массового пребывания людей накануне 
важных общественно-политических, массовых мероприятий.

Корректировка паспортов безопасности объектов, подлежащих 
категорированию в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Распространение информационных и обучающих материалов по 
антитеррористической и антиэкстремистской тематике.

Исполнение в части, касающейся Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 -



2023 годы. Проведение мероприятий, направленных на развитие 
национальных культур народов, проживающих на территории 
Верхнебуреинского муниципального района, с целью формирования 
толерантного сознания и поведения со стороны различных групп населения.

Осуществление мониторинга политических, социально-экономических 
и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области 
противодействия терроризму. Осуществление мониторинга средств массовой 
информации, включая сеть "Интернет", в целях выявления фактов 
распространения идеологии экстремизма, экстремистских материалов и 
обеспечение реагирования на выявленные негативные проявления.

Реализация муниципальной Программы на этапы не разделяется, 
сроками реализации является период 2023 -  2028 годов, результаты 
рассматриваются ежегодно в рамках текущей отчетности деятельности 
антитеррористической комиссии Верхнебуреинского муниципального района 
(АТК района).

Мероприятия и сроки их реализации приведены в Приложении 2 к 
настоящей Программе

Ресурсное обеспечение муниципальной Программы обусловлено 
отсутствием необходимости финансирования ввиду осуществления 
организационных мероприятий и деятельности в рамках должностных 
полномочий. В случае необходимости осуществления финансирования по 
отдельным мероприятиям Программы соответствующие изменения будут 
внесены вышеуказанным механизмом реализации Программы.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет 
средств районного бюджета, а также прогнозная (справочная) оценка 
расходов федерального бюджета, краевого бюджета, районного бюджета и 
внебюджетных средств на реализацию целей муниципальной программы 
приведены в Приложениях 3 и 4.

8. Основные меры правового регулирования

Основными мерами правового регулирования является издание 
постановлений администрации района, регламентирующих порядок 
реализации отдельных мероприятий программы. При необходимости 
соответствующие изменения будут внесены вышеуказанным механизмом 
реализации Программы, изложенном в Приложении 5.



12

Приложение 1 
к муниципальной программе 

"Профилактика терроризма и экстремизма 
на территории Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края"

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

№
п/п

Наименование показателя 
(индикатора)

Единица
измерения

Источник
информации

Значение показателя (индикатора)
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Количество проявлений экстремизма 

и преступлений террористической 
направленности

единицы ОМВД России по 
Верхнебуреинском 

у району

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Количество лиц, задействованных в 
выявленных фактах экстремистской 
деятельности и совершивших 
преступления террористической 
направленности

человек ОМВД России по 
Верхнебуреинском 

у району

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. Количество лиц, ранее совершавших 
указанные деяния из числа 
выявленных

человек ОМВД России по 
Верхнебуреинском 

у району

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4. Количество несовершеннолетних, 
задействованных в выявленных 
фактах экстремистской деятельности 
и совершивших преступления 
террористической направленности

человек ОМВД России по 
Верхнебуреинском 

у району

0 0 0 0 0 0 0 0 0

5. Количество публикаций в СМИ, 
тематических встреч, бесед, лекций

единицы АТК, Управление 
образования

10 10 10 10 10 10 10 10 10

6. Количество проведенных во 
взаимодействии с 
правоохранительными органами 
учений и тренировок на различных 
объектах района, совместных 
рейдовых мероприятий

единицы АТК 1 1 1 1 1 1 1 1 1



13

Приложение 2 
к муниципальной программе 

"Профилактика терроризма и экстремизма 
на территории Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края"

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участник

Сроки
реализации

Непосредственный 
результат реализации 

подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия 

(краткое описание)

Последствия не реализации 
подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия

1 2 3 4 5 6
1. Организация работы антитеррористической 

комиссии Верхнебуреинского муниципального 
района

Секретарь АТК 2023 -  2028 
годы

Функционирование АТК в 
соответствии с 
нормативными 
требованиями и 
рекомендациями

Функционирование АТК в 
нарушение нормативных 
требований и 
рекомендаций

2. Проведение учений, тренировок по отработке 
совместных действий правоохранительных органов, 
администраций поселений и Верхнебуреинского 
муниципального района, учреждений, предприятий, 
организаций при ликвидации и минимизации 
последствий террористического акта. Проведение 
дополнительных (внеплановых) обследований 
потенциально опасных объектов (энергетики, 
водоснабжения, взрыво- и пожароопасных 
предприятий), мест массового пребывания людей 
накануне важных общественно-политических, 
массовых мероприятий.

Аппарат АТК, 
представители 
УФСБ, ОМВД, ОВО, 
5 ОПС, учреждения 
образования, 
культуры, спорта, 
предприятия и 
организации района

2023 -  2028 
годы

Г отовность субъектов 
тренировок к выполнению 
задач по предназначению. 
Выявление недостатков в 
антитеррористической 
защите объектов

Неготовность субъектов 
тренировок к выполнению 
задач по предназначению. 
Сокрытие недостатков в 
антитеррористической 
защите объектов

3. Корректировка паспортов безопасности объектов, 
подлежащих категорированию в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

Администрации
категорированных
объектов

2023 -  2028 
годы

Приведение паспортов 
безопасности в соответствие 
с нормативными 
требованиями

Потеря паспортами 
безопасности объектов 
своей актуальности



14

1 2 3 4 5 6
4. Распространение информационных и обучающих 

материалов по антитеррористической и 
антиэкстремистской тематике

Аппарат АТК, 
Управление 
образования, отдел 
культуры, отдел по 
связям с
общественностью и 
внутренней политике

2023-2028
годы

Повышение уровня 
информированности 
населения по вопросам 
противодействия терроризму 
и экстремизму

Недостаточный уровень 
информирования 
населения по вопросам 
противодействия 
терроризму и экстремизму

5. Исполнение в части касающейся Комплексного 
плана противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2019 -  2023 годы. 
Проведение мероприятий, направленных на 
развитие национальных культур народов, 
проживающих на территории Верхнебуреинского 
муниципального района, с целью формирования 
толерантного сознания и поведения со стороны 
различных групп населения.

Аппарат АТК, 
Управление 
образования, 
отдел культуры, 
отдел по связям с 
общественностью и 
внутренней политике

2023 -  2028 
годы

Исполнение требований 
нормативно-правовых актов 
Российской Федерации. 
Формирование толерантного 
сознания и поведения со 
стороны различных групп 
населения

Неисполнение требований 
Нормативно-правовых 
актов Российской 
Федерации.
Повышение уровня 

ксенофобии среди 
населения

6. Осуществление мониторинга политических, 
социально-экономических и иных процессов, 
оказывающих влияние на ситуацию в области 
противодействия терроризму. Осуществление 
мониторинга средств массовой информации, 
включая сеть "Интернет", в целях выявления фактов 
распространения идеологии экстремизма, 
экстремистских материалов и обеспечение 
реагирования на выявленные негативные 
проявления.

Отдел культуры, 
отдел по связям с 
общественностью и 
внутренней 
политике,
Управление
образования.

2023 -  2028 
годы

Наличие
информированности о 
формировании процессов, 
оказывающих влияние на 
ситуацию в области 
противодействия 
терроризму, о фактах 
распространения 
экстремизма и терроризма

Отсутствие информации о 
процессах, оказывающих 
влияние на ситуацию в 
области противодействия 
терроризму, о фактах 
распространения 
экстремизма и терроризма



15

Приложение 3 
к муниципальной программе 

"Профилактика терроризма и экстремизма 
на территории Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы 

за счет средств районного бюджета
№
п/п

Наименование основного 
мероприятия, мероприятия

Источники финансирования Расходы по годам (тыс. руб.)

2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
федерального бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1. Организация работы 
антитеррористической комиссии 
Верхнебуреинского муниципального 
района

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
федерального бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2. Проведение учений, тренировок по 
отработке совместных действий 
правоохранительных органов, 
администраций поселений и 
Верхнебуреинского муниципального 
района, учреждений, предприятий, 
организаций при ликвидации и 
минимизации последствий 
террористического акта. Проведение 
дополнительных (внеплановых)

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
федерального бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
федерального бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства краевого | 0,000 0,000 0,000 0,000 1 0,000 0,000



16

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия, мероприятия

Источники финансирования Расходы по годам (тыс. руб.)

2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9

обследований потенциально опасных 
объектов (энергетики, водоснабжения, 
взрыво- и пожароопасных 
предприятий), мест массового 
пребывания людей накануне важных 
общественно-политических, массовых 
мероприятий.

бюджета
в том числе средства бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3. Корректировка паспортов 
безопасности объектов, подлежащих 
категорированию в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
федерального бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4. Распространение информационных и 
обучающих материалов по 
антитеррористической и 
антиэкстремистской тематике

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
федерального бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
федерального бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5. Исполнение в части касающейся 
Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской 
Федерации на 2019 -  2023 годы. 
Проведение мероприятий, 
направленных на развитие 
национальных культур народов, 
проживающих на территории

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
федерального бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



17

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия, мероприятия

Источники финансирования Расходы по годам (тыс. руб.)

2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Верхнебуреинского муниципального 
района, с целью формирования 
толерантного сознания и поведения со 
стороны различных групп населения

6. Осуществление мониторинга 
политических, социально- 
экономических и иных процессов, 
оказывающих влияние на ситуацию в 
области противодействия терроризму. 
Осуществление мониторинга средств 
массовой информации, включая сеть 
"Интернет", в целях выявления фактов 
распространения идеологии 
экстремизма, экстремистских 
материалов и обеспечение 
реагирования на выявленные 
негативные проявления.

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе средства 
федерального бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

в том числе средства 
федерального бюджета

0,000 0,000 0,000

в том числе средства краевого 
бюджета

0,000 0,000 0,000

в том числе средства бюджетов 
поселений района

0,000 0,000 0,000



18

Приложение 4 
к муниципальной программе 

"Профилактика терроризма и экстремизма 
на территории Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края"

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
расходов федерального бюджета, краевого бюджета, районного бюджета и внебюджетных средств

на реализацию целей муниципальной программы

№
п/п

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия

Источники
финансирования

Оценка расходов по годам (тыс. рублей)
2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Районный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Бюджеты поселений 
района

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



19

Приложение 5 
к муниципальной программе 

"Профилактика терроризма и экстремизма 
на территории Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края"

Сведения
об основных мерах правового регулирования 

в сфере реализации Муниципальной программы

№
п/п

Вид проекта правового акта Основные положения 
проекта правового акта

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Ожидаемые сроки 
принятия

Основания и цель разработки 
нормативного правового акта

1 2 3 4 5 6
1 Организация работы антитеррористической комиссии Верхнебуреинского муниципального района

Постановление "О внесении изменений в 
состав АТК"

Состав АТК Секретарь АТК При изменении 
функциональных 
обязанностей 
должностных лиц

Рекомендации АТК. 
Изменение состава комиссии

2 Проведение учений, тренировок по отработке совместных действий правоохранительных органов, администраций поселений и района, 
учреждений, предприятий, организаций при ликвидации и минимизации последствий террористического акта.
Распоряжение "О проведении тренировки 
по организации антитеррористической 
защищенности объекта"

Состав сил и средств 
привлекаемых к 
проведению мероприятий, 
время, место проведения

Секретарь АТК Ежегодно при
проведении
мероприятий

Решение АТК. Поддержание 
сил и средств в готовности к 
действиям по предназначению

3 Проведение дополнительных (внеплановых) обследований потенциально опасных объектов (энергетики, водоснабжения, взрыво- и 
пожароопасных предприятий), мест массового пребывания людей накануне важных общественно-политических, массовых мероприятий
Постановление "О проведении внеплановой 
проверки состояния антитеррористической 
защищенности объекта"

Состав сил и средств 
привлекаемых к 
проведению мероприятий, 
время, место проведения

Секретарь АТК При проведении 
обследования

Решение АТК.
Проверка
антитеррористической 
защищенности объектов

4 Осуществление совместно с правоохранительными органами мероприятий обеспечения общественной безопасности и общественного порядка в 
местах проведения собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий
Постановление "О проведении мероприятий 
по обеспечению охраны общественного 
порядка и общественной безопасности"

Состав сил и средств 
привлекаемых к 
проведению мероприятий, 
время, место проведения

Секретарь АТК При проведении 
мероприятий

Решение АТК.
Обеспечение общественного 
порядка и общественной 
безопасности


